## Título [270]. Qui a su henemigo saludare

(a) Mandamos que tod'aquel que su henemigo saludar quisiere, salúdelo en concejo en el día de domingo et non en otro lugar. (b) Et ninguno por .I. homicidio non desafíe, sinon // una vegada et en concejo tan solamente. (c) Depués que el querelloso en el día del domingo desafiare sus enemigos, assí commo es dicho, atrégüeles luego fasta'l día primero de viernes. (d) Et, si aquel día de viernes non viniere a conplir de fuero, el desafiador mátelo sin calonna. Mas por esto non caya por juicio fasta tercer día de viernes que sea passado del día en el qual él lo oviere desafiado, assí commo en los siguientes será dicho.

52v

## [Título 271]. Del uno desafiado

(a) Si uno solo<sup>150</sup> fuere desafiado en el día de viernes et fuere manifiesto delante de los alcaldes, peche las calonnas et sea henemigo por siempre. (b) Si negare, salve's con .XII. vezinos et sea saludado, o jure solo et responda a riepto. Et esto sea en escogimiento del querelloso. (c) Si por ventura reptado fuere et vencido en campo, peche las calonnas et ixca por enemigo por siempre. Si por ventura él venciere, sea desreptado en campo et saludado en concejo.

149 Las tres primeras líneas y media están tachadas («Los más cercanos parientes del muerto en aquel día en concejo todos deven seer aquellos fiadores et matadores et los mandadores de ferir que fueren desafíen .V. et non más»). Al margen, Roudil lee el texto alternativo conservado, que hemos dejado en redondilla, pero no lo completa por estar perdida una parte; en cursiva reconstruyo lo que falta, tomándolo de Alarcón y teniendo en consideración las letras legibles.

150 La segunda sílaba, volada.

[Título 272]. De los dos desafiados

(a) Si fueren dos los desafiados et en el día del viernes amos fueren manifiestos, amos ensemble pechen las calonnas; desende escoja el querelloso qual d'aquellos desafiados ixca henemigo por anno et qual por siempre.

[Título 273]. Del uno manifiesto

53r // (a) Si el uno fuere manifiesto y el otro non, el manifiesto peche la meytad de las calonnas et sea enemigo por siempre, et el otro jure con .XII. vezinos et sea saludado o jure solo et responda a riepto, aquello que más ploguiere al querelloso. (b) Si lidiare et venciere, sea desreptado en campo et saludado en concejo. Si vencido fuere, peche la meytad de las calonnas et sea henemigo por anno. (c) Si por ventura negaren amos, escoja el querelloso qual d'aquellos lidiará, et, si venciere, sea desreptado en campo et saludado en concejo. Si vencido fuere, peche la meytad de las calonnas et ixca henemigo por siempre. (d) Et el otro salve's con .XII. vezinos et sea saludado. Si conplir no lo pudiere, peche la meytad de las calonnas et ixca enemigo por anno.

[Título 274]. De los tres desafiados

53v (a) Si tres fueren desafiados et todos en el día del viernes fueren manifiestos, todos ensemble pechen las calonnas; desende, escoja el querelloso qual d'aquellos ixca henemigo por anno et qual por siempre; el tercero sea saludado. (b) Et, si el uno de los desafiados fuere manifiesto y los otros non, el manifiesto peche la meytad de las calonnas et yxca enemigo por siempre; desende, escoja el querelloso // qual d'aquellos dos lidiará. Et, si vencido fuere, peche la meytad de la calonna et sea henemigo por anno, et, si venciere, sea desreptado en campo et saludado en concejo. El tercero salve's con .XII. vezinos et sea saludado. Et, si conplir no lo pudiere, ixca henemigo por anno. (c) Et, si dos fueren manifiestos y el otro non, los manifiestos pechen las calonnas todas; desende, escoja el querelloso qual d'aquellos manifiestos yxca henemigo por anno et qual por siempre; el tercero salve's con .XII. vezinos et sea saludado. Et, si conplir no lo pudiere, ixca henemigo por anno.

Título [275]. De los quatro desafiados

54r (a) Et, si fueren quatro los desafiados et todos en el día del viernes fueren manifiestos, pechen ensemble las calonnas todas; desende, escoja el querelloso qual d'aquellos desafiados yxca henemigo por anno et qual por siempre, et los dos que fincaren sean saludados. (b) Si uno fuere manifiesto et los tres non, el manifiesto peche la meytad de las calonnas et ixca enemigo por siempre; desend escoja e querelloso qual d'aquellos tres lidiará, et, si venciere, sea desreptado en campo et saludado en concejo; et, si fuere vencido, peche la meytad de las calonnas et yxca henemigo por anno. Los otros // dos salve's cada uno con .XII. vezinos et sean saludados. Et aquel que conplir non pudiere, yxca henemigo por anno. (c) Si dos fueren manifiestos et los dos non, los manifiestos pechen las calonnas; desende, escoja el querelloso qual d'aquellos dos ixtra henemigo por anno et qual por siempre. Et los otros dos salve's cada uno con .XII. vezinos et sean saludados. El que conplir no lo pudiere, yxca henemigo por anno.

Título [276]. De los cinco desafiados

(a) Si cinco fueren los desafiados et todos en el día del viernes fueren manifiestos, todos ensemble pechen las calonnas; desende, escoja el querelloso qual d'aquellos cinco ixca henemigo por anno et qual

por siempre. Los otros tres sean saludados. (b) Et, si por ventura el uno fuere manifiesto et los otros non, el manifiesto peche la meytad de la calonna et ixca henemigo por siempre; desende, escoja el quereloso qual d'aquellos otros lidie, et, si venciere, sea desreptado en campo et saludado en concejo, et, si vencido fuere, peche la meytad de la calonna et ixca henemigo por anno. Qualquiere de los otros salve's con .XII. vezinos et sea saludado. El que conplir no lo pudiere, yxca henemigo por anno. (c) Si dos fueren manifiestos et los tres non, los manifiestos // pechen las calonnas; desende, escoja el quereloso qual de aquellos manifiestos iextra henemigo por anno et qual por siempre. Et cada uno de los otros salve's con .XII. vezinos et sea saludado. El que conplir no lo pudiere, ixca henemigo por anno. (d) Si los .III. fueren manifiestos et los dos non, los manifiestos pechen las calonnas todas; desende, escoja el quereloso qual d'aquellos manifiestos iextra henemigo por anno et qual por siempre. Et el tercero de los manifiestos sea saludado. Cada uno de los otros salve's con .XII. vezinos et sea creydo. El que conplir no lo pudiere, ixca henemigo por anno. (e) Si fueren quatro los manifiestos y el uno no, los manifiestos pechen las calonnas todas; desende, escoja el quereloso qual de aquellos manifiestos iextra henemigo por anno et qual por siempre. Los otros dos manifiestos sean saludados, El quinto que negó salve's con .XII. vezinos et sea saludado. Et, si conplir no lo pudiere, ixca henemigo por anno.

Título [277]. Del uno desafiado<sup>151</sup>

(a) Et, si uno fuere desafiado et al día del viernes a conplir de fuero non viniere, peche todas las calonnas et ixca enemigo por siempre. (b) Si dos fueren los desafiados et ninguno dellos non viniere al plazo, escoja // el quereloso qual d'aquellos iextra henemigo por anno et qual por siempre, et primero pechen las calonnas, assí como fuero es. (c) Si el uno viniere y el otro non, et<sup>152</sup> aquel que viniere fuere manifiesto, peche la meytad de las calonnas et yxca henemigo por siempre. (d) Si aquel que al plazo non viniere negare, salve's con .XII. vezinos o responda a riepto; si venci[do fu]ere, sea desreptado en campo et saludado en concejo. Et, si vencido fuere, peche la meytad de las calonnas et yxca henemigo por anno; et aquel que non fuere manifiesto, salves's con .XII. vezinos o jure solo et responda a riepto, aquello que al quereloso más ploguiere.

Título [278]. De los tres desafiados

(a) Si tres fueren desafiados y el uno viniere al plazo et los dos no, aquellos que no vinieren al plazo pechen las calonnas et ixcan por henemigos, el uno por anno et el otro por siempre. (b) Et aquel que viniere salve's con .XII. vezinos et sea saludado. Si conplir no lo pudiere, ixca henemigo por anno.

[Título 279]. Si dos vinieren

(a) Si el uno non viniere et los dos vinieren, aquel que non viniere peche la meytad de las calonnas et yxca henemigo por siempre. (b) De los dos que vinieren escoja el quereloso qual d'aquellos lidiará. Et, si

151 La redacción de Alarcón 332, coincidente a la letra con Alcaraz V-22, es algo diferente; diríase que el copista de Alcázar se enmarañó con tantos términos semejantes. Dice así Alarcón: «(a) Si el .I. viniere y el otro no, y aquel que viniere fuere manifiesto, peche la meytat de la calonna e ixca henemigo por anno. (b) Si aquel que al plazo non viniere negare, peche la meytat de las calonnas et ixca henemigo por siempre. (c) Aquel que no es manifiesto salve's con .XII. vezinos o jure solo e reponda a riepto, aquello que la quereloso más ploguiere. Si lidiare e venciere sea derreptado en campo e saludado en concejo. Si vencido fuere, peche la meytat de las calonnas e ixca henemigo por anno».

152 Conjunción volada.

55v venciere, sea desreptado // en campo et saludado en concejo. Et, si vencido fuere, peche la meytad de las calonnas et ixca henemigo por ano. (c) Et el tercero salve's con .XII. vezinos et sea creydo et saludado. Si complir no lo pudiere, ixca henemigo por anno.

[Título 280]. De los tres desafiados

(a) Si de los tres desafiados ninguno non viniere al plazo, todos ensemble pechen las calonnas; desende, escoja el quereloso qual d'aquellos ixtra henemigo por anno et qual por siempre. El tercero quando viniere, si las calonnas pagadas fueren, sea saludado.

[Título 281]. De quatro desaffiados

(a) Si quatro fueren desafiados y el uno viniere al plazo et los otros non, aquellos que no vinieren al plazo pechen las calonnas todas, y el uno dellos yxca henemigo por anno y el otro por siempre. El tercero quando viniere, si las calonnas fueren pagadas, sea saludado. El quarto que al palacio<sup>153</sup> viniere, salve's con .XII. vezinos et sea saludado. Si complir no lo pudiere, ixca henemigo por anno.

[Título 282]. De los desafiados

(a) Si dos vinieren la plazo et los dos non, aquellos que non vinieren al plazo pechen todas las calonnas et salgan por henemigos, el uno por anno y el otro por siempre. Los dos que vinieren cada uno salve's con 56r .XII. // vezinos et sean creydos et saludados. El que complir no lo pudiere, ixca henemigo por anno.

Título [283]. De los desafiados

(a) Si tres vinieren al plazo y el uno no, aquel que non viniere al plazo peche la meytad de las calonnas et yxca henemigo por siempre. Y el uno de los tres que vinieren peche la meytad de las calonnas et yxca henemigo por anno, si lidiare et vencido fuere. Et, si venciere, sea desreptado en campo et saludado en concejo. (b) Et en escogimiento del quereloso sea cuál d'aquellos tres lidiará et los dos, cada uno por sí, salve's con .XII. vezinos et sean saludados. Et aquel que complir no lo pudiere, yxca enemigo por anno.

[Título 284]. De los desafiados

(a) Et, si de los quatro desafiados ninguno non viniere al plazo, todos ensemble pechen las calonnas, y el uno dellos yxca henemigo por anno y el otro por siempre. (b) Mas primero sean las calonnas pagadas. Los otros dos quando vinieren, pagadas las calonnas, sean saludados.

[Título 285]. De los cinco desafiados

(a) Si cinco fueren los desafiados y el uno viniere al plazo et los .IIII. non, aquellos que no vinieren 56v pechen todas las calonnas, y el uno dellos yxca henemigo por anno et el otro por siempre. (b) Los otros // dos quando vinieren, pagadas las calonnas, sean saludados. El quinto que oviere venido salve's con .XII. vezinos et sea saludado. Si complir no lo pudiere, ixca enemigo por anno.

[Título 286]. De los desafiados

(a) Si quatro vinieren et el uno non, aquel que non viniere peche la meytad de las calonnas et yxca henemigo por siempre. (b) Y el quereloso escoja qual d'aquellos que fueren venidos lidie. Si venciere, sea